



Alesco S.r.l.

Relazione della società di revisione
indipendente ai sensi dell'art. 14 del
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2022

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

Al socio unico della
Alesco S.r.l.

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Alesco S.r.l. (la Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2022 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Altri aspetti

Come indicato nella nota integrativa, il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile. Poiché la Società si è avvalsa della facoltà di non redigere la relazione sulla gestione, non viene espresso un giudizio sulla coerenza della stessa rispetto al bilancio.

Responsabilità degli amministratori per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Milano, 31 marzo 2023

BDO Italia S.p.A.



Vincenzo Capaccio
Socio

ALESCO SRL a socio unico

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA DELLE LENZE 216/B - 56122 PISA (PI)
Codice Fiscale	01537120501
Numero Rea	PI 000000135027
P.I.	01537120501
Capitale Sociale Euro	15.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	212009
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	PHARMANUTRA SPA
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	PHARMANUTRA SPA
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.142.611	713.675
II - Immobilizzazioni materiali	119.165	153.905
III - Immobilizzazioni finanziarie	19.895	19.895
Totale immobilizzazioni (B)	1.281.671	887.475
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	1.593.823	752.106
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.995.635	3.346.894
imposte anticipate	9.479	15.649
Totale crediti	4.005.114	3.362.543
IV - Disponibilità liquide	1.722.909	1.811.209
Totale attivo circolante (C)	7.321.846	5.925.858
D) Ratei e risconti	13.473	6.889
Totale attivo	8.616.990	6.820.222
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	15.000	15.000
IV - Riserva legale	3.000	3.000
VI - Altre riserve	4.019.591	3.057.897
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.305.114	1.923.192
Totale patrimonio netto	6.342.705	4.999.089
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	179.336	142.275
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.091.886	1.676.269
Totale debiti	2.091.886	1.676.269
E) Ratei e risconti	3.063	2.589
Totale passivo	8.616.990	6.820.222

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	8.145.492	6.950.061
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	72.665	80.438
altri	41.825	31.049
Totale altri ricavi e proventi	114.490	111.487
Totale valore della produzione	8.259.982	7.061.548
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.412.437	2.511.059
7) per servizi	1.510.164	1.232.087
8) per godimento di beni di terzi	36.729	36.455
9) per il personale		
a) salari e stipendi	532.294	477.026
b) oneri sociali	164.714	146.037
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	54.086	36.918
c) trattamento di fine rapporto	48.470	34.424
e) altri costi	5.616	2.494
Totale costi per il personale	751.094	659.981
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	98.907	72.857
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	56.291	39.248
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	42.616	33.609
Totale ammortamenti e svalutazioni	98.907	72.857
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(890.051)	(182.702)
12) accantonamenti per rischi	48.334	22.379
14) oneri diversi di gestione	44.115	35.644
Totale costi della produzione	5.011.729	4.387.760
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	3.248.253	2.673.788
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	31	113
Totale proventi diversi dai precedenti	31	113
Totale altri proventi finanziari	31	113
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	657	1.704
Totale interessi e altri oneri finanziari	657	1.704
17-bis) utili e perdite su cambi	59	912
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(567)	(679)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	3.247.686	2.673.109
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	936.402	756.367
imposte differite e anticipate	6.170	(6.450)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	942.572	749.917
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.305.114	1.923.192

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 2.305.114 contro un utile di euro 1.923.192 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirvi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, ultimo comma, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Informativa in merito all'emergenza sanitaria COVID-19

L'eliminazione dei provvedimenti restrittivi emanati per contrastare la pandemia Covid-19 hanno permesso alla società e all'intero Gruppo di cui la società fa parte di ritornare ai livelli di crescita dei ricavi ante pandemia sul mercato italiano.

Sono proseguite normalmente le attività dei fornitori legati alla produzione, alla logistica e quelle dei clienti. Anche l'attività di approvvigionamento delle materie prime non ha subito impatti negativi.

Rimane comunque una pur remota possibilità di peggioramento della situazione attuale con la conseguente adozione di nuovi provvedimenti restrittivi che potrebbero esporre la società al rischio di diminuzione delle vendite.

La società continua ad utilizzare il lavoro da remoto ("*smart working*") anche se in misura molto ridotta rispetto ai periodi precedenti.

La società non ha fatto ricorso ad alcun tipo di ammortizzatore sociale tra quelli messi a disposizione dalle Autorità nell'ambito dell'emergenza Covid-19.

Principi di redazione

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, gli Amministratori ritengono che dall'epidemia Covid-19 in atto non sussistano problematiche che possano incidere sulla continuità aziendale;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Criteria di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, in considerazione della loro utilità pluriennale. L'ammortamento è calcolato in cinque anni a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili.
- I costi di sviluppo sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.
- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 18 esercizi. Il costo del software è ammortizzato in 5 esercizi.
- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- le spese pluriennali diverse sono iscritte al costo di acquisto e sono ammortizzate sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione che normalmente corrisponde a un periodo di 5 esercizi.

Materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene e per il primo anno di

entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento massime utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Tipo Bene	% Ammortamento
Mobili e arredi	12 %
Macchine ufficio elettroniche	20 %
Macchine ordinarie d'ufficio	12 %
Automezzi	25 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

L'ammontare di questo fondo rettificativo è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze finali sono state valutate/iscritte, ai sensi dell'art. 2426, c. 1, n. 9, al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione ed il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

La configurazione di costo è la seguente:

- materie prime e merci: Costo medio ponderato;
- prodotti in corso di lavorazione: costo d'acquisto;
- prodotti finiti: costo industriale di produzione determinato sulla base dei costi delle materie prime utilizzate, incrementato dei costi di lavorazione esterna.

Le scorte obsolete e di lento rigiro sono svalutate tenendo conto delle possibilità di utilizzo e di realizzo.

La valutazione operata con il metodo del Costo medio ponderato determina un valore che non si discosta sensibilmente dal maggior valore delle rimanenze calcolate a valore corrente.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Le spese per commissioni ed oneri bancari sono compresi nella voce degli oneri diversi di gestione, stante la loro natura di servizi e non di oneri finanziari.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta, sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	953.689	251.835	19.895	1.225.419
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	240.014	97.930		337.944
Valore di bilancio	713.675	153.905	19.895	887.475
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	485.227	7.876	-	493.103
Ammortamento dell'esercizio	56.291	42.616		98.907
Totale variazioni	428.936	(34.740)	-	394.196
Valore di fine esercizio				
Costo	1.438.915	259.711	19.895	1.718.521
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	296.304	140.546		436.850
Valore di bilancio	1.142.611	119.165	19.895	1.281.671

Attivo circolante

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo diverse dalle immobilizzazioni materiali e immateriali.

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	752.106	841.717	1.593.823
Totale rimanenze	752.106	841.717	1.593.823

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non sono presenti immobilizzazioni materiali destinate alla vendita.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	3.136.226	549.100	3.685.326	3.685.326
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	207.919	100.908	308.827	308.827
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	15.649	(6.170)	9.479	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.750	(1.268)	1.482	1.482
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	3.362.543	642.570	4.005.114	3.995.635

Tra i crediti tributari sono iscritti euro 72.665 per crediti di imposta sulle spese di ricerca e sviluppo sostenute nel corso dell'esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Incrementi	Decrementi		
Capitale	15.000	-	-	-		15.000
Riserva legale	3.000	-	-	-		3.000
Altre riserve						
Riserva straordinaria	3.057.898	-	961.692	-		4.019.590
Varie altre riserve	-	-	1	-		1
Totale altre riserve	3.057.897	-	961.693	-		4.019.591
Utile (perdita) dell'esercizio	1.923.192	961.500	-	961.692	2.305.114	2.305.114
Totale patrimonio netto	4.999.089	961.500	961.693	961.692	2.305.114	6.342.705

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	15.000	CAPITALE SOCIALE		-
Riserva legale	3.000	RISERVA DI UTILI	A, B	3.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	4.019.590	RISERVA DI UTILI	A, B, C	4.019.590
Varie altre riserve	1			-
Totale altre riserve	4.019.591			4.019.590
Totale	4.037.590			4.022.590
Quota non distribuibile				355.529
Residua quota distribuibile				3.667.061

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Le riserve sono parzialmente distribuibili per la presenza di costi pluriennali non ancora ammortizzati (art. 2426, n. 5) per euro 352.529.

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

In assenza di sottoscrizione di contratti derivati non è stata costituita nessuna riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	142.275
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	44.480
Utilizzo nell'esercizio	5.976
Altre variazioni	(1.443)
Totale variazioni	37.061
Valore di fine esercizio	179.336

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	1.713	1.295	3.008	3.008
Debiti verso fornitori	1.044.062	604.925	1.648.987	1.648.987
Debiti tributari	438.486	(209.364)	229.122	229.122
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	58.754	(18.626)	40.128	40.128
Altri debiti	133.254	37.387	170.641	170.641
Totale debiti	1.676.269	415.617	2.091.886	2.091.886

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Ricavi per vendite Italia	5.031.509
Ricavi per vendite estero	917.585
Proventi da royalties	1.885.875
Ricavi per servizi	291.455
Altri ricavi	19.068
Totale	8.145.492

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Nessun provento da partecipazione.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non sono presenti proventi di entità o incidenza eccezionali di importo significativo.

Non sono presenti costi di entità o incidenza eccezionali di importo significativo

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le attività per imposte anticipate sono rilevate nel rispetto del principio della prudenza e solo se vi è la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverteranno le differenze temporanee deducibili che hanno portato all'iscrizione delle imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	32.890	32.890
Differenze temporanee nette	(32.890)	(32.890)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(14.063)	(1.585)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	6.169	-

	IRES	IRAP
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(7.894)	(1.585)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatesi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
ACCANTONAMENTO F.DO SVAL. CRED. NON FISCALE	25.707	(25.707)	-	-	-	-	-
ACCANTONAMENTO PER SVALUTAZIONE MAGAZZINO	32.890	-	32.890	24,00%	7.894	4,82%	1.585

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Si segnala che:

- Non sussistono debiti di durata residua superiore a 5 anni.
- Nessun sussistono debiti assistiti da garanzie reali.

Nonostante il citato comma 4 dell'art. 2435 bis Cod. Civ. esoneri dalla Relazione sulla Gestione, si ritiene doveroso soffermarci ulteriormente sui seguenti punti.

ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nel corso dell'esercizio 2022 i ricavi delle vendite e prestazioni della società Alesco Srl sono passati da 6.950.061 euro dell'anno 2021 a 8.145.492 euro.

Il valore della produzione è incrementato anch'esso, passando da 7.061.548 euro a 8.259.981 euro.

La gestione operativa mostra un risultato netto positivo pari a euro 3.248.253.

L'anno 2022 si chiude con un utile d'esercizio pari ad euro 2.305.114.

NOTIZIE PARTICOLARI EX ART. 2428, COMMA 2, COD. CIV.

- a) Attività di ricerca e sviluppo: L'azienda, anche nel corso del 2022, ha continuato a dedicare energie all'attività di ricerca e di sviluppo volta ad un incremento della qualità dei prodotti, sia rivolgendosi a consulenti esterni sia utilizzando le proprie risorse interne. La società è costantemente alla ricerca di nuovi prodotti e principi attivi innovativi da proporre alla clientela. Alcune attività iniziate negli scorsi esercizi sono poi confluite in brevetti registrati dalla società.
- b) Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di queste ultime: la società è controllata dalla società Pharmanutra S.p.A. che è proprietaria del 100 % delle quote societarie, maggiore dettaglio è inserito nel paragrafo relativo ai rapporti con parti correlate.
- c) Numero e valore nominale di azioni proprie e di azioni e quote di società controllanti possedute, acquistate ed alienate: nessuna.

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	14
Operai	2
Totale Dipendenti	16

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	331.200

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Oltre alle informazioni di cui al paragrafo "Compensi, anticipazioni agli amministratori e sindaci", si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2022 sono state effettuate operazioni con parti correlate (fornitori) come segue:

- Studio Bucarelli Lacorte Cognetti - Dottori commercialisti associati, per attività di consulenza fiscale, amministrativa e del lavoro per Euro 19.419 con debito della società a fine esercizio pari ad euro zero;

- Società Solida Srl, per locazione di immobile sede della società per Euro 36.000 con debito della società a fine esercizio pari ad euro zero;
- Società Ouse Srl, per contratto di agenzia riferito ai mercati esteri per Euro 33.021 con debito della società a fine esercizio pari ad euro zero.

Si evidenziano inoltre gli importi relativi ai rapporti con la controllante Pharmanutra SpA e con la società Junia Pharma Srl, controllata dalla controllante:

Società	Credito al 31/12 /2022	Debito al 31/12 /2022	Ricavi esercizio 2022	Costi esercizio 2022
Junia Pharma Srl	277.995	37.293	538.234	37.286
Pharmanutra SpA	3.010.189	185.310	5.322.790	185.310

Informazioni su effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari verificatesi successivamente alla chiusura dell'esercizio ex art. 2427 6)bis

Non sussistono effetti significativi.

Informazioni sull'ammontare dei crediti e dei debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine ex art. 2427 6)ter

Non sono presenti crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono obblighi per l'acquirente di retrocessione a termine.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Le tensioni internazionali e gli imprevedibili sviluppi degli scenari legati al conflitto tra Russia e Ucraina continuano a generare una incertezza macroeconomica generalizzata che potrebbe in qualche modo incidere sull'andamento aziendale qualora questa situazione dovesse perdurare a lungo. Tuttavia Alesco Srl al momento attuale non ha esposizione nei confronti di clienti russi e non ha esposizione nei confronti di clienti ucraini, dunque anche l'eventuale adozione di sanzioni ancora più incisive non dovrebbe comportare diminuzione dei ricavi previsti per l'esercizio. Infine, l'impatto degli aumenti dei costi dell'energia e delle materie prime al momento non incide in modo rilevante sulla marginalità dell'esercizio, in virtù di una gestione accurata e puntuale.

Non si segnalano ulteriori fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del bilancio di esercizio.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta a Direzione e Controllo da parte della società Pharmanutra SpA di cui si riportano i dati dell'ultimo bilancio approvato.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	13.389.267	9.210.838
C) Attivo circolante	49.880.789	34.164.227
Totale attivo	63.270.056	43.375.065
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	1.123.098	1.123.198
Riserve	24.207.064	18.039.202
Utile (perdita) dell'esercizio	12.779.466	12.635.887
Totale patrimonio netto	38.109.628	31.798.287
B) Fondi per rischi e oneri	2.286.202	1.269.244
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	590.766	552.520
D) Debiti	22.283.460	9.755.114
Totale passivo	63.270.056	43.375.165

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	60.445.570	49.025.731
B) Costi della produzione	45.124.589	39.169.373
C) Proventi e oneri finanziari	1.544.808	1.535.909
Imposte sul reddito dell'esercizio	4.086.322	(1.243.619)
Utile (perdita) dell'esercizio	12.779.467	12.635.886

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

In considerazione dell'entità del risultato dell'esercizio pari a Euro 2.305.114,46 Vi proponiamo di accantonare un importo pari ad Euro 1.152.614,46 alla riserva straordinaria e di distribuire al socio unico quale dividendo, una somma pari ad Euro 1.152.500,00.

Nota integrativa, parte finale

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2022 e la proposta di destinazione del risultato d'esercizio. Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Pisa, 16/03/2022

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(Carlo Volpi)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità dell'atto:

Il sottoscritto Bucarelli Giovanni, iscritto alla sezione A dell'albo dei dottori Commercialisti ed esperti contabili di Pisa al n° 407 dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali tenuti della società ai sensi di legge.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Pisa - Autorizzazione n. 6187 del 26/01/2001.

Copia su supporto informatico conforme all'originale documento su supporto cartaceo, ai sensi degli articoli 38 e 47 del DPR 445/2000, che si trasmette ad uso Registro Imprese.

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.